
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 888/2024 DEL 26/04/2024

N° DetSet 197/2024 del 26/04/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione schema Accordo di Partenariato nella forma del Protocollo d’Intesa tra il 

Comune di Potenza e l’Ass. EXTRA il Consorzio ConUnibas e l’Ass. Basilicata Creativa per la realizzazione 

del Dossier  “Città Italiana dei Giovani 2024"

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 888/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: Approvazione  dello  schema di  Accordo di  Partenariato  nella  forma del  Protocollo
d’Intesa  da  sottoscrivere  tra  il  Comune  di  Potenza  e  l’Associazione  EXTRA,  il
Consorzio ConUnibas e l’Associazione Basilicata Creativa  per la realizzazione del
Dossier denominato “Città Italiana dei Giovani 2024”.

                       IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- l'Amministrazione  comunale,  in  coerenza  con  quanto  già  avviato  in  tema  di  procedure

finalizzate all'attivazione del Forum Giovanile, giusta deliberazione di Giunta comunale del 03
marzo  2022,  intende  accrescere  e  realizzare  politiche  giovanili  volte  alla  promozione  del
protagonismo  dei  giovani,  alla  loro  partecipazione  alla  vita  della  comunità  locale  e  alla
cittadinanza  attiva  attraverso  azioni  orientate  al  sostegno  di  percorsi  di  cittadinanza,
protagonismo  e  promozione  della  creatività  giovanile  rivolte  alla  partecipazione  attiva  dei
giovani alla vita della comunità locale;

- le  tematiche  in  argomento  sono  previste  dalle  linee  programmatiche  nell’ambito  “Politiche
giovanili, sport e tempo libero”, contenute nel Documento Unico di Programmazione 2024/2026
(Aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024/2026 - Deliberazione di Consiglio
comunale n. 38 del 21 marzo 2024);

- tale documento, in relazione alla Missione 06, prevede di promuovere:
1. l’autonomia per i diritti dei giovani, ivi compresa la produzione di informazione di

sportello, di seminari e di iniziative a sostegno dei giovani;
2. le iniziative rivolte ai giovani per lo sviluppo e la conoscenza dell’associazionismo e

del volontariato e in relazione al Programma della Missione (06.02.) di “Favorire
l’aggregazione  dei  giovani”;

Dato atto che:
- il Consiglio Nazionale dei Giovani, quale organo consultivo del Governo, istituito con la

legge n.145/2018, cui è demandata la rappresentanza dei giovani nell’interlocuzione con le
istituzioni sulle Politiche Giovanili, promuove, in collaborazione con il Dipartimento per le
Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri  e con l’Agenzia Italiana per la Gioventù, il  “Premio Città italiana dei Giovani”
2024;

- il Premio in argomento ha lo scopo di dare impulso a progetti di città inclusive, resilienti e a
misura di giovani, sul modello degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite
e, nello specifico, finalizzato a:

1. incoraggiare l’implementazione di idee innovative che assicurino comunità a misura
delle aspettative che i giovani nutrono; 

2. riservare spazi dedicati allo sviluppo delle loro potenzialità; 

3. renderli parte attiva dei processi decisionali del territorio; 

4. favorire l’espansione di ambienti sani, sicuri e stimolanti; 

5. il  riconoscimento,  assegnato per  il  periodo di un anno,  offre  alla  città  vincitrice,
l’opportunità di presentare e far conoscere, mediante un programma diversificato e
concordato,  la  propria  vita  culturale,  sociale,  politica  ed economica  a  favore  dei



giovani; 

6. i  Comuni  possono  presentare  candidature,  proponendo  programmi  di  azioni  e
progetti  innovativi  volti,  da  un  lato,  a  favorire  il  coinvolgimento,  la
responsabilizzazione  e  la  partecipazione  dei  giovani;  dall’altro  a  costituire  best
practices, replicabili sul territorio nazionale;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 247 del 08 settembre 2022 è stato approvato lo
schema  di  Protocollo  d'Intesa  da  sottoscrivere  con  l’Associazione  no  profit  “Extra
Associazione ex studenti dell’Università degli Studi della Basilicata” - via Nazario Sauro 85
Potenza, già organizzatrice nel territorio comunale di eventi culturali dedicati ai giovani, che
ha messo a disposizione dell’Ente, a titolo gratuito, le competenze e la rete di associati,
costituita  da  professionisti  e  progettisti,  per  la  redazione  del  dossier  di  candidatura  e
contestualmente è stato stabilito di:

1. concorrere a  questo  prestigioso riconoscimento,  candidandosi  al  Premio “Città
italiana dei Giovani” 2024, nell’ottica delle ricadute positive sulla città, in termini
di visibilità e di marketing territoriale;

2. realizzare l’iniziativa in argomento in collaborazione con Enti e Associazioni che 
non comportino oneri per l’Ente, attese le limitate risorse disponibili; 

3. istituire,  con  apposita  deliberazione  di  Giunta  comunale  su  proposta
dell’Assessore delegato alle Politiche Giovanili, in attuazione di quanto stabilito
all'art.  2  dello  schema  di  Protocollo  d'Intesa,  il  “Comitato  Promotore”.

- il  Protocollo  d'Intesa,  su  indicato,  disciplinante  le  attività  da  svolgere  e  gli  impegni  da
assumere reciprocamente, è stato sottoscritto in data 15 settembre 2022 n. rep. 212.

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  48  del  22  febbraio  2023  è  stato  costituito  il
“Comitato Promotore” con il compito di elaborare la proposta di dossier da sottoporre alla
valutazione dell'Amministrazione comunale;

- il  Comitato  Promotore,  nella  figura  del  Coordinatore,  in  data  21  novembre  2023  prot.
n.0124218/2023  ha  trasmesso,  il  dossier  di  candidatura  denominato  “Scheda  Descrittiva
Progetto”;

- la  “Scheda  Descrittiva  Progetto”  in  argomento  favorisce  il  coinvolgimento,  la
responsabilizzazione e la partecipazione dei giovani, dando loro lo spazio e gli strumenti
necessari  per  prendere  parte  attiva  ai  processi  decisionali  del  proprio  territorio  e  che
risultano essere innovativi sul piano dell’attivazione di percorsi volti a promuovere anche la
cultura, la legalità e la tutela dell’ambiente, intesi come modelli di buone prassi, trasferibili e
replicabili,  con particolare  attenzione alle  attività  rivolte  allo  sviluppo delle  competenze
fondamentali degli stessi giovani;

- con comunicazione prot. n. 067-2024 del 05 marzo 2024 il Consiglio Nazionale dei Giovani
ha assegnato a Potenza il Premio “Città Italiana dei Giovani” 2024;

- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 22 marzo 2024:

1. è  stato  costituito  il  Comitato  Tecnico  con  funzione  consultiva  di  analisi  e  di
proposta  in  materia  amministrativa  e  di  pianificazione  di  politiche  giovanili



relativamente alle attività finalizzate all’attuazione del Dossier Potenza Città dei
Giovani 2024;

2. che il Comitato Tecnico, attraverso il/la componente delegato/a al coordinamento,
fa riferimento direttamente al Dirigente dell'U.D. “Servizi alla Persona”, al quale
dovrà sottoporre ogni proposta, studio o approfondimento utile allo sviluppo ed
alla esecuzione delle attività finalizzate all'attuazione del Dossier Potenza Città
dei Giovani 2024, in particolare quelle attività che abbiano rilevanza esterna;

3. di incaricare il Dirigente dell'U.D. “Servizi alla Persona” ad adottare un Accordo
di Partenariato nella forma del Protocollo d’Intesa, da sottoporre e sottoscrivere
con  i  soggetti  Partner  Cofinanziatori  individuati  all’interno  del  Dossier  e  con
l’Associazione Extra, soggetto proponente in prima battuta, della candidatura de
quo, che disciplina ruoli e funzioni dei partner, oltre che ogni indicazione relativa
alle modalità operative, di funzionamento e di comunicazione per l’attuazione del
Dossier;

- il summenzionato Accordo di Partenariato nella forma del Protocollo d’Intesa consiste in un
atto di governance stipulato tra soggetti pubblici e privati in accordo tra loro per convergere
su un progetto o una metodologia da seguire, in attuazione di quanto previsto dal Decreto
Legislativo  267/2000  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  che  introduce  l’autonomia
organizzativa e il concetto di concertazione tra enti pubblici, dando a questi la possibilità di
accordarsi anche con i privati per il raggiungimento di determinati obiettivi.

Considerato che:
- si rende necessario provvedere all’approvazione dello schema di  Accordo di Partenariato

nella forma del Protocollo d'Intesa tra il Comune di Potenza e l’Associazione EXTRA, il
Consorzio ConUnibas e l’Associazione Basilicata Creativa  con la finalità di  dare piena
attuazione al Dossier denominato “Città Italiana dei Giovani 2024”, con relativo Accordo di
Contitolarità, elaborato ai sensi dell’art. 26, primo comma, del Regolamento Generale sulla
Protezione dei Dati (RGPD).

Accertata la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 

a) è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art.  6 bis
della  legge  241/90,  dell’art.  6  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’art.  6  c.  1  del  Codice  di
comportamento del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  32 del  15 marzo 2024  è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e ss.mm.ii.;



- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP – per il triennio 2024 – 2026;

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 - con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  15  marzo  2024  è  stata  approvata  la
rimodulazione,  ai  sensi  dell’art.  43  della  Legge  n°  91/2022,  del  Piano  di  Riequilibrio
Finanziario pluriennale 2022 – 2041, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°
52/2022;

- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Esaminato l’allegato schema di Accordo di partenariato nella forma del protocollo d’Intesa tra il
Comune  di  Potenza  e  l’Associazione  EXTRA,  il  Consorzio  ConUnibas  e  l’Associazione
Basilicata Creativa  con la finalità di dare piena attuazione al Dossier denominato “Città Italiana
dei Giovani 2024”, nonché l’allegato Accordo di Contitolarità; 

Valutata la legittimità delle operazioni esperite;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’U.D. “Servizi alla Persona”;

Visti/e:
- il  D.  Lgs  18.8.2000  n.  267  e  ss.mm.ii.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in  materia  di

responsabilità della dirigenza;

- il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

- la Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 di modificazione ed integrazione della Delibera
n. 264 del  20 giugno 2023 “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”;

- il  nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del
04/11/2021;

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;

D E T E R M I N A

1. di dare atto  che le  premesse costituiscono parte  integrante e  sostanziale della presente  
determinazione;

2. di approvare gli allegati:

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-264-del-20-giugno-2023-provvedimento-art.-28-trasparenza


a) schema di Accordo di Partenariato nella forma del Protocollo d’Intesa  tra il Comune di
Potenza e l’Associazione EXTRA, il Consorzio ConUnibas e l’Associazione Basilicata
Creativa  per la realizzazione del Dossier denominato “Città Italiana dei Giovani 2024”, 

b) l’Accordo  di  Contitolarità,  elaborato  ai  sensi  dell’art.  26,  primo  comma,  del
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD);

3. di dare atto che i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna
delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli  stessi situazioni di conflitto
d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;

4. di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel
fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì,
nell’Archivio  on-line,  nonchè  nella  sezione  del  sito  Istituzionale  dell’Amministrazione
trasparente, alla sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti”.

                                                                           Il Dirigente 
                            dott. Giuseppe Romaniello


		2024-04-26T13:29:04+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




